
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL  
AL COMUNEI TĂUTEU 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
H O T Ă R Â R E A NR. 17 

Din 28 februarie 2025 
Privind aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al  

comunei Tăuteu din data de 31 ianuarie 2025  
 
 

Consiliul Local al Comunei Tăuteu judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară, 
            Având în vedere Referatul de aprobare nr. 924/13.02.2025 al primarului comunei Tăuteu, 
Raportul de specialitate nr. 925/13.02.2025 întomit de secretarul general la Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Tăuteu, din data de 31 
ianuarie 2025 și avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică 
și disciplină din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu, 
            Luând în considerare Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Tăuteu 
din data de 31 ianuarie 2025, prezentat de secretarul general al comunei Tăuteu, 
            În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 13 și alin. 14 din  Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu privire 
la modalitatea de consemnare într-un Proces-verbal a dezbaterilor din şedinţele de consiliu local, precum 
şi modul în care şi-a exercitat votul fiecare consilier local, semnat de preşedintele de şedinţă şi de 
secretarul general al comunei, 
            Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 133 alin. 1 și ale art. 138 alin. 15, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 
1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

            Art. 1 Se aprobă Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Tăuteu, 
din data de 31 ianuarie 2025, în forma în care a fost prezentat. 
            Art. 2 Procesul-verbal cu numărul de înregistrare 693 din 31 ianuarie 2025, în copie, constituie 
anexă la prezenta hotărâre. 
            Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Site: www.comunatauteu.ro      

 
             Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu, respectându-se 
prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 
 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                            
              CONSILIER LOCAL                                             Secretar General al comunei Tăuteu 
        Annamaria-Katalin RIMAY                                                   Adela-Maria  SILAGHI 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 15/13.02.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al  
comunei Tăuteu din data de 31 ianuarie 2025 

 
 
          Având în vedere Referatul de aprobare nr. 924/13.02.2025 al primarului comunei Tăuteu la 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 
comunei Tăuteu, din  data de 31 ianuarie 2025,  
           Luând în considerare Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Tăuteu, 
din data de 31 ianuarie 2025, prezentat de secretarul general al comunei Tăuteu, 
           Ţinând cont de prevederile art. 138 alin. 13 și alin. 14 din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la modalitatea 
de consemnare într-un Proces-verbal a dezbaterilor din şedinţele de consiliu local, precum şi modul în 
care şi-a exercitat votul fiecare consilier local, semnat de preşedintele de şedinţă şi de secretarul general al                   
          Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
           În temeiul prevederilor art. 133 alin. 1 și ale art. 138 alin. 15, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 
1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
           Primarul Comunei Tăuteu iniţiază următorul:  
 

P R O I E C T  D E  H O TĂ R Â R E 
 
           Art. 1 Se aprobă Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Tăuteu, din  
data de 31 ianuarie 2025, în forma în care a fost prezentat. 
            Art. 2 Procesul-verbal cu numărul de înregistrare 693 din 31 ianuarie 2025, în copie, constituie 
anexă la prezenta hotărâre. 
            Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Site: www.comunatauteu.ro      

 
             Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi ”pentru”,  ___ voturi ”împotrivă”, ___ ”abțineri”, fiind 
prezenți ___ consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu. 
            
 

                                                                                              Avizează pentru legalitate 
                                                                                        În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

                      INIȚIATOR                                         O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
                         PRIMAR                                                   Secretar General al comunei Tăuteu 
             Nandor-Ștefan VINCZE                                                 Adela-Maria SILAGHI 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 924/13.02.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tăuteu din data de 31 ianuarie 2025 

 
 
 
               Ţinând cont de prevederile art. 138 alin. 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora, la 
începutul fiecărei ședințe, secretarul general al unității administrativ-teritoriale supune spre aprobare 
procesul-verbal al ședinței anterioare, iar consilierii locali au dreptul ca, în cadrul ședinței, să conteste 
conținutul procesului-verbal și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară,  
               Având în vedere că dezbaterile din ședința ordinară a consiliului local din data de 31 ianuarie 
2025, precum și modul în care și-a exercitat votul fiecare consilier local au fost consemnate în Procesul-
verbal de ședință înregistrat sub numărul 693/31.01.2025, fiind semnat de președintele de ședință și 
de secretarul general al unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, care și-au asumat, prin 
semnătură, responsabilitatea veridicității celor consemnate, 
               
               Propun adoptarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței 
ordinare, din data de 31 ianuarie 2025, în conformitate cu prevederile art. 136 alin. 1 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
și îl propunem spre dezbatere în ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Tăuteu. 
 
 

Inițiator, 
PRIMAR 

Nandor-Ștefan VINCZE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 925/13.02.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, din data de 31 ianuarie 2025 

 
 
               Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 924/13.02.2025  la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Tăuteu, din 
data de 31 ianuarie 2025,  inițiat de primarul comunei Tăuteu, 
 
               Ţinând cont de prevederile art. 138 alin. 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora, la 
începutul fiecărei ședințe, secretarul general al unității administrativ-teritoriale supune spre aprobare 
procesul-verbal al ședinței anterioare, iar consilierii locali au dreptul ca, în cadrul ședinței, să conteste 
conținutul procesului-verbal și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară,  
               Având în vedere că dezbaterile din ședința ordinară a consiliului local din data de 31 
ianuarie 2025, precum și modul în care și-a exercitat votul fiecare consilier local au fost consemnate în 
Procesul-verbal de ședință înregistrat sub numărul 693/31.01.2025, fiind semnat de președintele de 
ședință și de secretarul general al unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, care și-au asumat, 
prin semnătură, responsabilitatea veridicității celor consemnate, 
               
               În contextul celor menționate mai sus, considerăm legală şi oportună adoptarea unui proiect 
de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare, din data de 31 ianuarie 
2025, în conformitate cu prevederile art. 136 alin. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și îl propunem spre dezbatere în 
ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Tăuteu. 

 
 

Secretar General al comunei Tăuteu 
Adela-Maria SILAGHI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisia de specialitate pentru învățământ, 
sănătate, familie, juridică și disciplină din 
cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1207/28.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
RAPORT DE AVIZARE  

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 
 Privind aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al  

comunei Tăuteu, din data de 31 ianuarie 2025 
 
 

Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină,  
                 Vâzând Referatul de aprobare nr. 924/13.02.2025 a primarului comunei Tăuteu, care  pledează 
pentru adoptarea prezentei hotărâri şi Raportul de specialitate nr. 925/13.02.2025 întocmit de secretarul 
general al comunei, din care rezultă necesitatea aprobării Procesului-verbal al şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Tăuteu, din data de 31 ianuarie 2025, 
                În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
               Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină , cu ____ 
voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”,  
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

               Proiectul de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Tăuteu, din data 31 ianuarie 2025 şi îl propune spre dezbatere în şedinţa 
ordinară a Consiliului Local al comunei Tăuteu din data de 28 februarie 2025. 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                       Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisia de specialitate pentru învățământ, 
sănătate, familie, juridică și disciplină din 
cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1207/1/28.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIEI DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi 28.02.2025 

 
             Ordinea de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, din data de 31 ianuarie 2025. 

 
             PROBLEME: 

             Membrii Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină din 

cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au dezbătut proiectul de hotărâre înscris pe Ordinea de zi şi, 

fiind supus la vot, a fost aprobat cu ____ voturi ”pentru”, ____  voturi ”împotrivă” şi _____  ”abţineri”. 

              Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.       

 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                    SECRETAR 
                                Florin-Călin PINTIUȚA                                                       Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


